¹⁸ *CRC*, p. 73 : « Magnates autem quidam indignati ceperunt machinari et quedam inuenire figmenta, per que, rege puero subducto de potestate et cura sororis et prelatorum, ipsi dominarentur in regno pro sua uoluntate » ; *HDRH* p. 281 : « Licet baronum uarietas zelo inuidie circumacta discidia procuraret. Cum autem essent tres comites, Fernandus, Aluarus, Gundissaluus, filii comitis Nunii supradicti ceperunt ad custodiam regis pueri inihiare, ut concepta odia possent in hiis quos oderant uindicare, sicut pater eorum fecerat tempore puercie patris eius ».

¹⁹ *CRC*, p. 73 : « Factum est igitur quod maior pars uaronum consensit in Aluarum Nunnii, ut fieret tutor regis et regni curam gereret. Inducta igitur regina domina Berengaria utcumque ut predictus Aluarus Nunnii regem et regnum teneret ».

²⁰ *HDRH* p. 281 : « Aliqui etiam, quibus regina Berengaria se credebat, eorum studiis consenserunt, mediante quodam milite Palentino qui Garsias Laurencii dicebatur et de mandato regine erat custodie regis pueri deputatus. Hic promissa sibi a comite Alvaro in hereditatem uilla que dicitur Tabulata, regi suasit, ut ad comitis Aluari custodiam se transferret ».

était grande²¹. Faut-il voir là déjà, comme le fait Nieto Soria pour le deuxième épisode successoral où sera impliquée Bérengère, la réticence des villes de la frontière méridionale, stimulées et organisées par l'action guerrière, à ce que le gouvernement du royaume fût assuré par une femme ?²² L'hypothèse, plus large, d'une réaction de la noblesse, suivie et appuyée par la chevalerie municipale de l'Estrémadure et de la Transierra, à la mise à l'écart dont avaient fait l'objet les élites laïques et militaires dans l'organisation de la tutelle et de la régence me semble plus crédible²³. On ne peut tout à fait exclure, néanmoins, que se soit conjugué à cette frustration politique le rejet, par les guerriers, d'un gouvernement féminin.

Quelle fut, en outre, dans l'esprit des Lara et de ceux qui les suivirent, la part de la méfiance ? Henri était le dernier descendant mâle d'Alphonse VIII. Derrière lui se tenait immédiatement Bérengère et, derrière elle, Ferdinand, premier fruit de son mariage avec Alphonse IX de León. Les Lara nourrissent-ils à l'endroit de la sœur du jeune et fragile Henri, dont ils connaissaient la trempe, une forme de suspicion ? Le lignage, s'il avait été

²¹ CRC, p. 74 : « Secessit igitur comes Aluarus pro timore in partes Toletanas, et, cum transitum faceret per Extremaduram, ascuit animas maiorum sibi, qui erant in ciuitatibus et in uillis et nexu indissolubili sibi eos conglutinavit, et, ipsi fauentibus, fauebat ei fere tota Extremadura et terra que est ultra serram ». Sur l'influence des Lara en Estrémadure et dans la Transierra, J. GONZÁLEZ, *El reino de Castilla...*, 1, p. 259, 272-275, 278-279 et 284-285.